
L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore
12:00, in Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale,
convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in
sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P Fabbrizi Tommaso    A

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P Corbelli Manuela P

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

   A
P

Assegnati 11 Presenti n.   8

PERTICARA' MASSIMILIANO

Innamorati Marco

In carica 11 Assenti n.   3

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   TIZI FIORELLA
MATTEUCCI MAURO
Corbelli Manuela

Corbelli Onorato    A

P

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11          del  17-04-21

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2021/2023 E
RELATIVI ALLEGATI



Il Sindaco dichiara con l’approvazione del bilancio di previsione 2021.2023,
l’Amministrazione finalmente dispone dello strumento necessario per dare
attuazione al programma amministrativo che si è prefissa. Fa presente che
sulla proposta di deliberazione di approvazione del bilancio è stato acquisito il
parere favorevole del Revisore dei conti.
Concede la parola alla dott. ssa Gloria Pacetti per l’esposizione  i contenuti
del documento. La stessa, afferma che il bilancio di esercizio riporta in linea di
massima i dati del bilancio dell’anno precedente, affermando che sono state
confermate le tariffe e le aliquote di imposta 2020, con la sola novità
rappresentata dall’introduzione del canone unico patrimoniale, che sostituisce
dal 1̂ gennaio 2021, l’imposta sulla pubblicità, la tassa per l’occupazione di
spazi ed aree pubbliche e quella sulle pubbliche affissioni.
È stato costituito il fondo garanzia debiti commerciali da accantonare.
Il Sindaco apre la discussione e, al termine, pone a votazione l’approvazione
del bilancio di previsione del triennio 2021.2023:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che gli enti

locali, entro il 31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio
successivo;
il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal
decreto legislativo n. 126/2014;
LEGGE 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio

2021-2023.- (GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario

n. 46)
Lo Statuto Comunale;
il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con D.C.C.
36/2019;

Ricordato che il Comune di Montemonaco rientra nel cratere dei comuni
colpiti dal sisma (DL 189/2016);

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della legge 28 dicembre 2015 n.
208, che hanno abrogato la normativa sul patto di stabilità interno,
introducendo il nuovo saldo di competenza finale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf


Visto l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), per il
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

Considerato che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data odierna, resa
esecutiva, sono state approvate le aliquote dell’addizionale comunale
all’IRPEF 2021, confermando i valori percentuali dell’anno precedente;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data odierna,
immediatamente esecutiva, sono state approvate le aliquote IMU da
applicare per l’anno 2021, confermando i valori dell’anno 2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data odierna,
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento
al Documento unico di programmazione semplificato 2021.2023;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 20/03/2021, si è
provveduto ad approvare, per l’anno 2021, la destinazione dei proventi
delle sanzioni relative alle violazioni del cds;
con deliberazione Giunta Comunale n. 28 del 20/03/2021, sono state
determinate le tariffe per i servizi pubblici locali, compresi i servizi a
domanda individuale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/03/2021, con cui  è
stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, depositato agli
atti ai sensi dell’articolo 174, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei
tempi previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che il Comune di Montemonaco non è ente strutturalmente
deficitario, e pertanto non è tenuto a osservare il limite minimo di copertura
del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36%
dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che è garantita l’osservanza del vincolo di spesa sul personale
come riportato nella programmazione del fabbisogno;

Considerato che i termini per l’approvazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli Enti locali, sono stati legislativamente  prorogati al
30.04.2021, con l’articolo 30 del decreto legge 41/2021;

 Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021.2023, completo degli
allegati di legge, avente funzione autorizzatoria;

Vista  la necessità di procedere all’approvazione del bilancio di previsione, ai

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



sensi dell’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del d.gs.
118/2011;

Visto il parere del Revisore dei conti   sulla proposta di bilancio di previsione
2021-2023 e dei relativi allegati, reso ai sensi dell’art. lo 239 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49, d.lgs. n. 267/2000, espressi dal
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario
Comunale;

Con l’esito della seguente votazione, resa per appello nominale:
Consiglieri presenti: 8-
Consiglieri votanti : 7-
Voti favorevoli 7-
Consiglieri astenuti: 1 (Corbelli Manuela)-

DELIBERA

1.Di approvare la premessa alla narrativa che forma  parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2.Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i
seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2021-2023,
che assumono valore autorizzatorio:

lo schema di bilancio di previsione 2021.2023, quale documento dia)
programmazione finanziaria costituito dalle previsioni delle entrate e
delle spese, che presenta le  risultanze di cui all’allegato;

gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziatib)
dall’articolo 11 del d.lgs. 118/2011;

3.Di dare atto che:

i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2021-2023,a)
sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di
stabilità 2021, e da tutte le norme di finanza pubblica;
il bilancio si chiude in pareggio finanziario complessivo (articolo 162 delb)
TUEL);
nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto dellec)
deliberazioni del Consiglio e della Giunta Comunale assunte in materia
di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;
il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema did)
bilancio di previsione 2021-2023 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolaritàe)
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



267.

4.Di prendere atto della nota integrativa del Responsabile dell’Area
Economica Finanziaria, al bilancio di previsione 2021-2023, prevista
dall’art.11, comma 5, del d.lgs.118/2011.

5. Di comunicare l’avvenuta approvazione del bilancio alla Prefettura – UTG
– di Ascoli Piceno, dando  mandato all'Ufficio proponente di dare esecuzione
al presente atto.

6.Di approvare, con l’esito della votazione in premessa riportata, l’immediata
eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 17-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarità tecnica del 01-04-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

PARERE: Regolarità contabile del 01-04-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 168

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 27-04-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 27-04-2021.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 27-04-2021
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-04-2021;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

27-04-2021 al 12-05-2021, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 27-04-2021
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


